
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.4.2020/p. 14 

1/2 

14) ACCORDO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA, DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
CLINICA E SPERIMENTALE - E LA DITTA PFIZER SRL FINALIZZATO 
ALL’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ALLO STUDIO DI RICERCA INTITOLATO 
“FIRST, SOUTHERN ITALY, MULTI-REGIONAL, CARBAPENEMRESISTANT 
KLEBSIELLA PNEUMONIAE (CRKP) SURVEILLANCE STUDY” A CURA DEL DOTT. 
FABIO ARENA 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nel corso della 
riunione del proprio Consiglio del 17 febbraio 2020, ha espresso 
parere favorevole in merito alla stipula di un accordo con la Ditta 
Pfizer Srl con sede legale Latina, finalizzato all’erogazione di un 
contributo per la ricerca intitolata “First, southern Italy, multi-regional, 
carbapenemresistant Klebsiella pneumoniae (CRKP) surveillance 
study” a cura del dott. Fabio Arena, ricercatore afferente al 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

PRESO ATTO che le attività del nostro Ateneo riguardano: 
 le raccolte di isolati clinici di Klebsiella pneumoniae resistenti ai 

carbapenemi (CR-KP) da infezioni del torrente circolatorio (BSI) e 
polmonite acquisita in ospedale (HAP, inclusa polmonite 
associata al ventilatore [VAP]) rappresentativa dell'epidemiologia 
dell'Italia meridionale; 

 lo studio del profilo di sensibilità degli isolati raccolti ad una 
selezione di antibiotici potenzialmente attivi; 

PRESO ATTO che la Ditta Pfizer Srl erogherà al Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale un contributo di € 9.900,00 (novemilanovecento/00), 
che verrà versato in un’unica tranche, dopo la stipula del relativo 
accordo, secondo i tempi standard di rilascio del pagamento previsto 
da Pfizer che sono di 90 gg dal ricevimento della relativa nota di 
debito; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta dell’11 marzo 2020, ha 
autorizzato la stipula dell’accordo tra l’Università di Foggia e la Ditta 
Pfizer Srl finalizzata all’erogazione di un contributo per la ricerca dal 
titolo “First, southern Italy, multi-regional, carbapenemresistant 
Klebsiella pneumoniae (CRKP) surveillance study”; 

CONSIDERATO che è stato individuato dallo stesso Senato Accademico il dott. Arena 
come responsabile scientifico del progetto di cui trattasi; 

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno aggiungere all’art 3 il comma 8 al fine di 
verificare lo stato di avanzamento del progetto e salvaguardare 
l’Università di Foggia, il Responsabile Scientifico del progetto dovrà 
quindi presentare una relazione Trimestrale al Consiglio di 
Amministrazione dell’Università di Foggia con la quale indicare il 
rendiconto delle spese e lo stato patrimoniale;  

PRESO ATTO che la formulazione del nuovo comma 8 dell’art 3 è il seguente: 
[Relazione Trimestrale al Consiglio di Amministrazione dell’Università 
di Foggia. Al fine di verificare lo stato di avanzamento del progetto, il 
Responsabile Scientifico del progetto dovrà presentare una relazione 
Trimestrale al Consiglio di Amministrazione dell’Università di Foggia 
con la quale indicare il rendiconto delle spese e lo stato patrimoniale], 

DELIBERA 
− di autorizzare la stipula dell’accordo tra l’Università di Foggia e la Ditta Pfizer Srl 

finalizzato all’erogazione di un contributo per la ricerca dal titolo “First, southern Italy, 
multi-regional, carbapenemresistant Klebsiella pneumoniae (CRKP) surveillance 
study”, il cui testo si allega con il n. 9 al presente verbale; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.4.2020/p. 14 

2/2 

− di individuare nel dott. Fabio Arena il responsabile scientifico del progetto allegato; 
− di prevedere la nuova seguente formulazione del comma 8 dell’art 3: 

[Relazione Trimestrale al Consiglio di Amministrazione dell’Università di Foggia. Al 
fine di verificare lo stato di avanzamento del progetto, il Responsabile Scientifico del 
progetto dovrà presentare una relazione Trimestrale al Consiglio di Amministrazione 
dell’Università di Foggia con la quale indicare il rendiconto delle spese e lo stato 
patrimoniale]; 

− di dare mandato al Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale di 
sottoscrivere l’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore dipartimento medicina clinica e sperimentale; 
- dott. Fabio Arena. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-05-25T06:57:29+0000
	ROMEI TERESA


		2020-05-25T09:57:58+0200
	Limone Pierpaolo




